

## نموذج الإعلان التصحيحي

التاريخ	13/08/2023
اسم الشركة المدرجة	شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع
عنوان الإعلان*	نتائج إجتماع مجلس الإدارة
تاريخ الإعلان السابق	10/08/2023
البيان الخاطئ في الإعلان السابق	في نموذج نتائج البيانات المالية (نتائج الربع الثاني المنتهي في 30/06/2023) ورد خطأ في نسبة التغيير بند الخسائر المتراكمة إلى رأس المال المدفوع وتم تعديله بالنموذج المرفق.
تصحيح الخطأ	نسبة التغيير في بند نسبة الخسائر المتراكمة إلى رأس المال المدفوع هي (14,01%).
بيان أسباب الخطأ	خطأ مطبعي غير مقصود.

\*(إعلان تصحيحي) اسم الشركة (بخصوص) موضوع الإفصاح



إشارة: HYT/CSL/GEN-0403/2023

الكويت : 2023/08/10

المحترمين

السادة/ شركة بورصة الكويت

تحية طيبة و بعد ،،

الموضوع: نتائج إجتماع مجلس إدارة شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.(عامة)

بالإشارة إلى الموضوع أعلاه، نحيط سيادتكم علماً بأن إجتماع مجلس إدارة شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.(عامة) قد انعقد اليوم الخميس الموافق 2023/08/10 في تمام الساعة الواحدة والنصف ظهراً بمقر الشركة وتم إعتداد البيانات المالية المرحلية لفترة الربع الثاني المنتهية في 2023/06/30.

شاكرين لكم حسن تعاونكم،

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع

سالم ميثيب الألفينة

رئيس مجلس الإدارة



مرفقات:

- نموذج نتائج البيانات المالية.
- نسخة من البيانات المالية المعتمدة.
- نسخة من تقرير مراقب الحسابات المعتمد.

Financial Results Form  
Kuwaiti Company (KWD)

نموذج نتائج البيانات المالية  
الشركات الكويتية (د.ك.)

Company Name

اسم الشركة

Click or tap here to enter text.

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع

Second quarter results Ended on

2023-06-30

نتائج الربع الثاني المنتهي في

Board of Directors Meeting Date

2022-08-10

تاريخ اجتماع مجلس الإدارة

Required Documents

المستندات الواجب إرفاقها بالنموذج

Approved financial statements.  
Approved auditor's report  
This form shall not be deemed to be complete unless the documents mentioned above are provided

نسخة من البيانات المالية المعتمدة  
نسخة من تقرير مراقب الحسابات المعتمد  
لا يعتبر هذا النموذج مكتملاً ما لم يتم وإرفاق هذه المستندات

التغيير (%)	فترة الستة أشهر المقارنة	فترة الستة أشهر الحالية	البيان
Change (%)	Six Month Comparative Period	Six Month Current Period	Statement
	2022-06-30	2023-06-30	
125%	(92,848)	(209,102)	صافي الربح (الخسارة) الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company
125%	(1.07)	(2.41)	ربحية (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة Basic & Diluted Earnings per Share
-6%	27,063,311	25,570,439	الموجودات المتداولة Current Assets
-5%	28,492,309	27,005,949	إجمالي الموجودات Total Assets
11%	13,517,457	14,958,766	المطلوبات المتداولة Current Liabilities
3%	17,089,883	17,651,418	إجمالي المطلوبات Total Liabilities
-16%	10,872,626	9,136,141	إجمالي حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم Total Equity attributable to the owners of the Parent Company
8%	11,505,510	12,444,053	إجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue
5%	1,411,951	1,482,013	صافي الربح (الخسارة) التشغيلية Net Operating Profit (Loss)
100 %	NILL	14.01%	الخسائر المتراكمة / رأس المال المدفوع Accumulated Loss / Paid-Up Share Capital



البيان	الربح الثاني الحالي	الربح الثاني المقارن	التغيير (%)
Statement	Second quarter Current Period	Second quarter Comparative Period	Change (%)
	2023-06-30	2022-06-30	
صافي الربح (الخسارة) الخاص بمساهمي الشركة الأم Net Profit (Loss) represents the amount attributable to the owners of the parent Company	(47,944)	21,662	-321%
ربحية (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة Basic & Diluted Earnings per Share	(0.56)	0.25	-322%
إجمالي الإيرادات التشغيلية Total Operating Revenue	6,469,464	5,969,910	8%
صافي الربح (الخسارة) التشغيلية Net Operating Profit (Loss)	791,537	778,187	2%

• Not Applicable for first Quarter

• لا ينطبق على الربع الأول

سبب ارتفاع/انخفاض صافي الربح (الخسارة)	Increase/Decrease in Net Profit (Loss) is due to
تحسنت مبيعات المجموعة بنسبة 8% مقارنة بالعام السابق في حين ارتفعت حصة الشركة الأم من الخسائر بمبلغ 47 ألف دينار كويتي بسبب الهوامش التنافسية.	Group Turn Over improved by 8% compared to the previous year, whereas parent share of losses increased by KWD 47k due to the competitive margins.

بلغ إجمالي الإيرادات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة (المبلغ د.ك.)	لا يوجد	Total Revenue realized from dealing with related parties (value, KWD)
بلغ إجمالي المصروفات من التعاملات مع الأطراف ذات الصلة (المبلغ د.ك.)	لا يوجد	Total Expenditures incurred from dealing with related parties (value, KWD)



Auditor Opinion		رأي مراقب الحسابات
1. Unqualified Opinion	<input checked="" type="checkbox"/>	1. رأي غير متحفظ
2. Qualified Opinion	<input type="checkbox"/>	2. رأي متحفظ
3. Disclaimer of Opinion	<input type="checkbox"/>	3. عدم إبداء الرأي
4. Adverse Opinion	<input type="checkbox"/>	4. رأي معاكس

In the event of selecting item No. 2, 3 or 4, the following table must be filled out, and this form is not considered complete unless it is filled.

بحال اختيار بند رقم 2 أو 3 أو 4 يجب تعبئة الجدول التالي، ولا يعتبر هذا النموذج مكتملاً ما لم يتم تعبئته

	نص رأي مراقب الحسابات كما ورد في التقرير
	شرح تفصيلي بالحالة التي استدعت مراقب الحسابات لإبداء الرأي
	الخطوات التي ستقوم بها الشركة لمعالجة ما ورد في رأي مراقب الحسابات
	الجدول الزمني لتنفيذ الخطوات لمعالجة ما ورد في رأي مراقب الحسابات



Corporate Actions		استحقاقات الأسهم (الإجراءات المؤسسية)	
النسبة	القيمة		
/	Nil	توزيعات نقدية Cash Dividends	
/	Nil	توزيعات أسهم منحة Bonus Share	
/	Nil	توزيعات أخرى Other Dividend	
/	Yes	عدم توزيع أرباح No Dividends	
/	Nil	علاوة الإصدار Issue Premium	زيادة رأس المال Capital Increase
/	Nil	تخفيض رأس المال Capital Decrease	

ختم الشركة Company Seal	التوقيع Signature	المسمى الوظيفي Title	الاسم Name
		رئيس القطاع المالي	وسام عيود

شركة حيات للاتصالات - ش.م.ك. (عامة)  
وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
وتقرير المراجعة لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

صفحة	المحتويات
1	تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
2	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
3	بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
4	بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
6	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
11-7	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

**تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة**

إلى السادة / أعضاء مجلس الإدارة المحترمين  
شركة حيات للاتصالات - ش.م.ك. (عامة)  
دولة الكويت

**مقدمة**

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة حيات للاتصالات - ش.م.ك. (عامة) ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة ("المجموعة") كما في 30 يونيو 2023، والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة للأرباح أو الخسائر، الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر، التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد وعرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34: "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بناء على مراجعتنا.

**نطاق المراجعة**

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المطبق على مهام المراجعة 2410: "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، بصفة رئيسية، توجيه الاستفسارات إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات المراجعة التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة أقل بشكل جوهري من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور المهمة التي يمكن تحديدها من خلال التدقيق. لذلك فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

**الاستنتاج**

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها من جميع النواحي المادية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34: "التقارير المالية المرحلية".

**أمر آخر**

إن البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 والمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لشركة حيات للاتصالات - ش.م.ك. (عامة) تم تدقيقها ومراجعتها من قبل مراقب حسابات آخر والذي أبدى رأياً واستنتاجاً غير متحفظ حولها بتاريخ 20 مارس 2023 وتاريخ 10 أغسطس 2022 على التوالي.

**تقرير حول المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى**

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. وكذلك، بناء على مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى حدوث مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية، وتعديلاتهما، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم وتعديلاتهما، خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 على وجه يؤثر مادياً في نشاط الشركة الأم أو في مركزها المالي.

بالإضافة إلى ذلك، وحسب ما ورد إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا خلال مراجعتنا ما يشير إلى وجود أي مخالفات مادية لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن إنشاء هيئة أسواق المال والتعليمات المتعلقة به، خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 على وجه كان من الممكن أن يؤثر مادياً على نشاط الشركة الأم أو في مركزها المالي.

قيس محمد النصف

مراقب حسابات ترخيص رقم 38 فئة "أ"  
BDO النصف وشركاه

الكويت في: 10 أغسطس 2023

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
كما في 30 يونيو 2023

30 يونيو 2022	(مدققة) 31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	إيضاح
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
			<b>الموجودات</b>
			<b>الموجودات غير المتداولة:</b>
225,047	225,047	225,047	شهرة
816,044	768,333	822,556	ممتلكات ومعدات
387,907	387,907	387,907	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
1,428,998	1,381,287	1,435,510	<b>مجموع الموجودات غير المتداولة</b>
			<b>الموجودات المتداولة:</b>
1,995,276	2,256,503	2,137,225	مخزون
6,211,399	7,813,677	6,336,633	أرصدة مدينة لم تصدر بها فواتير
14,300,725	13,192,865	12,309,583	مدينون وأرصدة مدينة أخرى
332,834	398,148	403,274	ودائع لأجل
4,223,077	4,436,137	4,383,724	نقد ونقد معادل
27,063,311	28,097,330	25,570,439	<b>مجموع الموجودات المتداولة</b>
28,492,309	29,478,617	27,005,949	<b>مجموع الموجودات</b>
			<b>حقوق الملكية والمطلوبات</b>
			<b>حقوق الملكية:</b>
9,250,000	9,250,000	9,250,000	رأس المال
25,000	25,000	25,000	علاوة إصدار
(273,673)	(273,673)	(385,609)	أسهم خزانة
1,499,043	1,499,043	1,499,043	إحتياطي إجباري
133,920	133,760	133,760	إحتياطي إعادة تقييم
95,462	139,854	170,531	إحتياطي ترجمة عملات أجنبية
(119,004)	(119,004)	(119,004)	إحتياطي آخر
(141,700)	(141,700)	(141,700)	التغيرات التراكمية في القيمة العادلة (خسائر متراكمة) / أرباح مرحلة
403,578	(1,086,778)	(1,295,880)	<b>حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة الأم</b>
10,872,626	9,426,502	9,136,141	الحصص غير المسيطرة
529,800	293,973	218,390	<b>مجموع حقوق الملكية</b>
11,402,426	9,720,475	9,354,531	
			<b>المطلوبات:</b>
			<b>المطلوبات غير المتداولة:</b>
2,319,349	2,376,452	2,454,013	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
-	218,639	218,639	التزامات تأجير - الجزء غير المتداول
1,253,077	1,034,827	20,000	تمويل من الغير - الجزء غير المتداول
3,572,426	3,629,918	2,692,652	<b>مجموع المطلوبات غير المتداولة</b>
			<b>المطلوبات المتداولة:</b>
250,868	24,960	7,500	التزامات تأجير - الجزء المتداول
5,468,870	6,418,344	7,406,770	تمويل من الغير - الجزء المتداول
7,394,810	9,011,623	6,851,096	داننون وأرصدة دائنة أخرى
402,909	673,297	693,400	بنوك دائنة
13,517,457	16,128,224	14,958,766	<b>مجموع المطلوبات المتداولة</b>
17,089,883	19,758,142	17,651,418	<b>مجموع المطلوبات</b>
28,492,309	29,478,617	27,005,949	<b>مجموع حقوق الملكية والمطلوبات</b>

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 7 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

عماد حبيب جواهر حيات  
نائب رئيس مجلس الإدارة

سالم ميثيب أحمد الأذينة  
رئيس مجلس الإدارة

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح
2022	2023	2022	2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
11,505,510	12,444,053	5,969,910	6,469,464	إيرادات التشغيل
(10,093,559)	(10,962,040)	(5,191,723)	(5,677,927)	تكاليف التشغيل
1,411,951	1,482,013	778,187	791,537	مجمّل الربح
(735,254)	(832,006)	(365,334)	(420,741)	تكاليف الموظفين
(502,814)	(595,067)	(261,540)	(284,683)	مصاريف عمومية وإدارية
(109,694)	(74,089)	(50,741)	(37,820)	استهلاك
(146,770)	(231,954)	(75,859)	(111,395)	تكاليف التمويل
(10,900)	(3,879)	(6,165)	(3,618)	خسائر فروقات عملة أجنبية
5,005	14,965	3,379	6,056	إيرادات فوائد
2,447	(8,783)	699	(4,023)	(مصاريف) / إيرادات أخرى
(86,029)	(248,800)	22,626	(64,687)	صافي (خسارة) / ربح الفترة
(92,848)	(209,102)	21,662	(47,944)	الخاص ب:
6,819	(39,698)	964	(16,743)	مساهمي الشركة الأم
(86,029)	(248,800)	22,626	(64,687)	الحصص غير المسيطرة
(1.07)	(2.41)	0.25	(0.56)	صافي (خسارة) / ربح الفترة
				صافي (خسارة) / ربحية السهم (فلس)

10

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 7 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2022	2023	2022	2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
(86,029)	(248,800)	22,626	(64,687)	صافي (خسارة) / ربح الفترة
				بنود الدخل الشامل الآخر:
				بنود ممكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الأرباح
				أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع:
22,521	31,052	(40)	19,064	فروقات ترجمة عملات أجنبية
133,920	-	1,280	-	ربح إعادة تقييم مبنى
156,441	31,052	1,240	19,064	الدخل الشامل الآخر للفترة
70,412	(217,748)	23,866	(45,623)	مجموع (الخسارة) / الدخل الشامل للفترة
				الخاص ب:
56,260	(178,425)	18,102	(29,404)	مساهمي الشركة الأم
14,152	(39,323)	5,764	(16,219)	الحصص غير المسيطرة
70,412	(217,748)	23,866	(45,623)	مجموع (الخسارة) / الدخل الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 7 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة حبات للاتصالات - ش.م.ك. (عامه)  
وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2023

المجموع دينار كويتي	الحصص غير المسيطرة دينار كويتي	المجموع الجزئي دينار كويتي	أرباح مرحلة / (خسائر مترجمة) دينار كويتي	التغيرات التراكمية في القيمة العادلة دينار كويتي	حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة الأم					إحتياطي إعادة تقييم دينار كويتي	إحتياطي اجباري دينار كويتي	إحتياطي خزائنة دينار كويتي	أسهم خزائنة دينار كويتي	علاوة إصدار دينار كويتي	رأس المال دينار كويتي
					دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي						
11,356,460 (86,029)	540,094 6,819	10,816,366 (92,848)	489,390 (92,848)	(141,700)	80,274	7,036	1,499,043	(273,673)	25,000	9,250,000					
156,441	7,333	149,108	-	-	15,188	133,920	-	-	-	-	-	-	-	-	-
70,412 (24,446)	14,152 (24,446)	56,260	(92,848)	-	15,188	133,920	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11,402,426	529,800	10,872,626	7,036 403,578	(141,700)	95,462	133,920	1,499,043	(273,673)	25,000	9,250,000					
9,720,475 (248,800)	293,973 (39,698)	9,426,502 (209,102)	(1,086,778) (209,102)	(141,700)	139,854	133,760	1,499,043	(273,673)	25,000	9,250,000					
31,052	375	30,677	-	-	30,677	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(217,748)	(39,323)	(178,425)	(209,102)	-	30,677	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(36,260)	(36,260)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(111,936)	-	(111,936)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9,354,531	218,390	9,136,141	(1,295,880)	(141,700)	170,531	133,760	1,499,043	(385,609)	25,000	9,250,000					

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 7 إلى 11 تشكل جزءا من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة حيات للاتصالات - ش.م.ك. (عامة)  
وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2022	2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	
(86,029)	(248,800)	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية: صافي خسارة الفترة
109,694	74,089	تسويات:
-	(226)	إستهلاك
10,113	14,831	أرباح بيع ممتلكات ومعدات
10,488	(471)	مخصص مخزون بطيء الحركة لم يعد له ضرورة
(5,005)	(14,965)	صافي مخصص خسائر ائتمانية متوقعة (لم يعد له ضرورة) / محمل
146,770	231,954	إيرادات فوائد
221,999	208,970	تكاليف التمويل
408,030	265,382	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
(128,560)	104,447	التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:
(301,283)	1,481,574	مخزون
(236,032)	879,223	أرصدة مدينة لم تصدر بها فواتير
890,522	(2,124,233)	مدينون وأرصدة مدينة أخرى
632,677	606,393	دائنون وأرصدة دائنة أخرى
(145,635)	(135,101)	النقد الناتج من العمليات
487,042	471,292	مخصص مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة
		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
(30,219)	(126,954)	التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية:
-	226	المدفوع لشراء ممتلكات ومعدات
5,005	14,965	المحصل من بيع ممتلكات ومعدات
70,861	(87,238)	إيرادات فوائد مستلمة
(332,834)	(5,126)	صافي الحركة على ودائع محتجزة لدى البنوك
(287,187)	(204,127)	صافي الحركة على ودائع لأجل
		صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
(38,730)	(18,068)	التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية:
454,109	(26,401)	التزامات تأجير مدفوعة
-	(111,936)	صافي الحركة على تمويل من الغير
(150)	(2,300)	شراء أسهم خزانة
(24,446)	(36,260)	توزيعات أرباح مدفوعة
(146,770)	(231,954)	توزيعات أرباح مدفوعة للحصص غير المسيطرة
244,013	(426,919)	تكاليف تمويل مدفوعة
443,868	(159,754)	صافي النقد (المستخدم في) / الناتج من الأنشطة التمويلية
3,331,846	3,719,275	صافي (النقص) / الزيادة في نقد ونقد معادل
3,775,714	3,559,521	نقد ونقد معادل في بداية الفترة
		نقد ونقد معادل في نهاية الفترة (إيضاح 4)

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 7 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

1. التأسيس والنشاط

إن شركة حيات للاتصالات - ش.م.ك. (عامة) ("الشركة الأم") هي شركة مساهمة كويتية عامة مسجلة في دولة الكويت. تم تأسيس الشركة بموجب عقد تأسيس رقم 8376 / جلد 1 المؤرخ في 28 ديسمبر 2005 وتعديلاته اللاحقة وأخرها ما تم التأشير عليه بالسجل التجاري تحت رقم 77127 بتاريخ 3 يونيو 2015. تم إدراج الشركة في بورصة الكويت في 7 مايو 2007.

الأنشطة الرئيسية التي تأسست من أجلها الشركة الأم هي كما يلي:

1. أجهزة الاتصالات الكهربائية ومقاولاتها.
2. صيانة أجهزة الاتصالات السلكية واللاسلكية.
3. أدوات الاتصالات ومقاولاتها.
4. تجارة مواد وأنظمة الاتصالات السلكية واللاسلكية ونقل المعلومات والبنية التحتية ومقاولاتها فقط.
5. تجارة وتركيب وإدارة وتشغيل وصيانة الهواتف وأجهزة ومعدات الاتصالات وخدمات الهواتف المتنقلة ونظم المناداة وغيرها من خدمات الاتصالات السلكية واللاسلكية.
6. تجارة بطاقات وخطوط الاتصال بكافة أنواعها.
7. تسويق وتأجير أجهزة الاتصالات الإلكترونية وشبكات الاتصال الداخلية.
8. تجارة وتركيب وإدارة وتشغيل وصيانة أجهزة الاتصالات وشبكات الاتصال وأجهزة الأمن والسلامة والمراقبة وإنشاء مراكز المعلومات والبنية التحتية ومقاولاتها.
9. إعداد الدراسات وتقييم الاستشارات الفنية في مجال الاتصالات ونظم المعلومات وأجهزة الأمن بكافة أنواعها على أن تتوافر الشروط المطلوبة فيمن يزاول تقديم هذه المهنة.
10. إنشاء وتملك وتأجير واستئجار شبكات الاتصالات بكافة أنواعها.
11. تملك المنقولات والعقارات اللازمة لتحقيق أغراض الشركة.
12. استغلال الفوائد المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة.

ويكون للشركة الأم مباشرة الأعمال السابق ذكرها في دولة الكويت وفي الخارج بصفة أصلية أو بالوكالة. ويجوز للشركة الأم أن تكون لها مصلحة أو تشترك بأي وجه من الهيئات التي تزاول أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق أغراضها في الكويت أو في الخارج ولها أن تنتشئ أو تشارك أو تشتري هذه الهيئات أو تلحقها بها.

إن عنوان الشركة الأم المسجل هو: ص.ب : 1668 الصفاة - 13017 - دولة الكويت.

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للشركة الأم وشركاتها التابعة (المجموعة).

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة من قبل مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 10 أغسطس 2023.

2. أسس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية مجمعة سنوية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية، ويجب قراءتها مع البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022. في رأي الإدارة، تم إدراج كافة التعديلات (التي تتألف من المستحقات المتكررة العادية) التي تعتبر ضرورية لعرض عادل للبيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهو عملة التشغيل والعرض للشركة الأم.

إن نتائج الأعمال لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023. للحصول على معلومات إضافية يمكن الرجوع إلى البيانات المالية السنوية المجمعة المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

### 3. التغيرات في السياسات المحاسبية المهمة

#### معايير وتفسيرات وتعديلات جديدة مطبقة من قبل المجموعة

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتفق مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2022 باستثناء تطبيق معايير جديدة تسري اعتباراً من 1 يناير 2023. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل صدر ولكن لم يسر بعد.

يتم تطبيق العديد من التعديلات لأول مرة في 2023، غير أنها ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

- المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (17): عقود التأمين
- تعريف التقديرات المحاسبية - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (8)
- الإفصاح عن السياسات المحاسبية - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (1) وبيان ممارسة المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (2)

### 4. أرصدة مدينة لم تصدر بها فواتير

30 يونيو 2022	(مدققة) 31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
6,527,805	8,830,095	7,351,735
(316,406)	(1,016,418)	(1,015,102)
6,211,399	7,813,677	6,336,633

أرصدة مدينة لم تصدر بها فواتير  
مخصص خسائر إئتمانية متوقعة

### 5. مدينون وأرصدة مدينة أخرى

30 يونيو 2022	(مدققة) 31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
4,932,780	4,780,872	3,428,296
5,773,995	5,904,376	5,993,876
577,445	1,034,291	1,325,225
682,757	755,021	763,362
688,878	335,874	368,194
1,797,089	1,831,832	1,789,480
(152,219)	(1,449,401)	(1,358,850)
14,300,725	13,192,865	12,309,583

مدينون تجاريون  
مستحق من العملاء عن عقود  
محجوز ضمان  
مصاريف مدفوعة مقدما  
دفعات مقدمة للموردين  
أرصدة مدينة أخرى  
مخصص خسائر إئتمانية متوقعة

### 6. ودائع لأجل

يتراوح معدل العائد الفعلي على الودائع لأجل كما في 30 يونيو 2023 من 3.875% إلى 4.125% سنوياً وتستحق خلال 180 يوم.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

30 يونيو 2022	(مدققة) 31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	7. نقد ونقد معادل
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
3,587,400	3,858,306	3,709,329	نقد في الصندوق ولدى البنوك
635,677	577,831	674,395	ودائع بنكية قصيرة الأجل
4,223,077	4,436,137	4,383,724	النقد والنقد المعادل
(44,454)	(43,565)	(130,803)	ناقصا: ودائع محتجزة لدى البنوك
(402,909)	(673,297)	(693,400)	ناقصا: بنوك دائنة
			النقد والنقد المعادل وفقا لبيان التدفقات النقدية
3,775,714	3,719,275	3,559,521	المرحلي المكثف المجمع

بلغ معدل العائد الفعلي على الودائع البنكية قصيرة الأجل كما في 30 يونيو 2023 نسبة 3.625% سنويا، إن الودائع البنكية قصيرة الأجل لديها فترة إستحقاق تعاقدية أقل من ثلاثة أشهر.

30 يونيو 2022	(مدققة) 31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	8. أسهم خزانة
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
5,368,627	5,368,627	6,994,095	عدد أسهم الخزينة (سهم)
%5.80	%5.80	%7.56	النسبة إلى الأسهم المصدرة (%)
273,673	273,673	385,609	تكلفة أسهم الخزينة (دينار كويتي)
365,067	322,118	558,129	القيمة السوقية (دينار كويتي)

9. تمويل من الغير  
يتمثل تمويل من الغير في قروض ممنوحة للمجموعة من قبل بنوك ومؤسسات مالية محلية وأجنبية، وتتحمل معدلات تكلفة تتراوح من 1.49% إلى 3.25% سنويا (31 ديسمبر 2022: من 1.49% إلى 3.25% سنويا، 30 يونيو 2022: من 1.49% إلى 3.25% سنويا) فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي. إن تمويل من الغير مضمونة مقابل حوالات حق.

يتمثل بند تمويل من الغير فيما يلي:

30 يونيو 2022	(مدققة) 31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
2,629,493	2,949,024	3,193,755	قروض لأجل
4,092,454	4,504,147	4,233,015	أوراق دفع
6,721,947	7,453,171	7,426,770	
30 يونيو 2022	(مدققة) 31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
1,253,077	1,034,827	20,000	الجزء غير المتداول
5,468,870	6,418,344	7,406,770	الجزء المتداول
6,721,947	7,453,171	7,426,770	

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

10. (خسارة) ربحية / السهم

ليس هناك أسهم عادية مخففة متوقع إصدارها. يتم احتساب (خسارة) / ربحية السهم الأساسية والمخففة بقسمة صافي (خسارة) / ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة باستثناء المتوسط المرجح لأسهم الخزانة خلال الفترة:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2022	2023	2022	2023	
(92,848)	(209,102)	21,662	(47,944)	صافي (خسارة) / ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
92,500,000	92,500,000	92,500,000	92,500,000	المتوسط المرجح للأسهم العادية القائمة
(5,368,627)	(5,771,826)	(5,368,627)	(6,164,645)	المتوسط المرجح لأسهم الخزانة
87,131,373	86,728,174	87,131,373	86,335,355	
(1.07)	(2.41)	0.25	(0.56)	(خسارة) / ربحية السهم (فلس)

11. الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة

تتمثل الأطراف ذات الصلة بالمساهمين الرئيسيين، أعضاء مجلس الإدارة، أفراد الإدارة العليا وبعض الأطراف ذات الصلة الأخرى. إن الأسعار وشروط الدفع المتعلقة بهذه المعاملات يتم الموافقة عليها من قبل إدارة المجموعة. إن الأرصدة والمعاملات الهامة التي تمت مع أطراف ذات صلة هي كما يلي:

المعاملات المتضمنة في بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2022	2023	2022	2023	مزايأ أفراد الإدارة العليا:
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
99,000	188,200	49,500	140,200	رواتب ومزايا ومكافآت
9,503	5,409	4,752	3,101	مكافأة نهاية الخدمة

12. الجمعية العامة لمساهمي الشركة الأم

وافقت الجمعية العامة العادية السنوية لمساهمي الشركة الأم المنعقدة بتاريخ 25 مايو 2023 على البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022، وكذلك وافقت على عدم توزيع أرباح نقدية وعدم صرف مكافأة لأعضاء مجلس الإدارة للسنة المالية المنتهية بذلك التاريخ.

وافقت الجمعية العامة العادية السنوية لمساهمي الشركة الأم المنعقدة بتاريخ 12 مايو 2022 على البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021. وكذلك وافقت على عدم توزيع أرباح نقدية وعدم صرف مكافأة لأعضاء مجلس الإدارة للسنة المالية المنتهية بذلك التاريخ.

13. التزامات محتملة

يوجد على المجموعة التزامات محتملة كما يلي:

30 يونيو 2022	(مدققة) 31 ديسمبر 2022	30 يونيو 2023	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
2,790,181	2,546,592	3,672,795	خطابات ضمان
16,250	69,387	24,821	اعتمادات مستندية
2,806,431	2,615,979	3,697,616	

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023

#### 14. معلومات القطاعات

إن معلومات القطاعات موزعة على أساس المناطق الجغرافية كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في  
30 يونيو 2023

المجموع	أفريقيا	الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
12,444,053	-	12,444,053	الإيرادات
(248,800)	-	(248,800)	خسائر القطاع
27,005,949	9,284	26,996,665	موجودات القطاع
17,651,418	891	17,650,527	مطلوبات القطاع

الستة أشهر المنتهية في  
30 يونيو 2022

المجموع	أفريقيا	الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
11,505,510	-	11,505,510	الإيرادات
(86,029)	-	(86,029)	خسائر القطاع
28,492,309	9,284	28,483,025	موجودات القطاع
17,089,883	891	17,088,992	مطلوبات القطاع

#### 15. مطالبات قضائية

يوجد قضايا مرفوعة من المجموعة ضد الغير ومن الغير ضد المجموعة كما في 30 يونيو 2023، وطبقا للمعلومات المتوفرة حاليا، لم يكن بالإمكان تقدير القيمة التي سوف تترتب على هذه القضايا.

#### 16. أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 والفترة المنتهية في 30 يونيو 2022 لتتماشى مع تصنيف أرقام الفترة الحالية. لم ينتج عن عملية إعادة التصنيف أي تأثير على خسارة الفترة أو مجموع حقوق الملكية.